mee protexi te, ut plantes celos, et fundes terram: et dicas ad Sion: Populus meus es tu. 17. Elevare, elevare, consurge, Jerusalem, que bibisti de manu Domini calicem irae ejus: usque ad fundum calicis seporis bibisti, et potasti usque ad facies. 18. Non est qui sustentet eam ex omnibus filiis, quos genuit: et non est qui apprehendat manum ejus ex omnibus filiis, quos enutrivi. 19. Duo sunt qui occurruerunt tibi: quis contristabit super te? vastitas, et contritio, et fames, et gladius; quis consolabitur te? 20. Filii tui projecti sunt, dormierant in capite omnium viarum, sicut oryx illaqueatus: pleni indignatione Domini, increpatione Dei tui. 21. Idcirco audi hoc, paupercula, et ebria non a vino. 22. Hec dicit dominator tuus Dominus, et Deus tuus, qui pugnabit pro populo suo: Ecce tuli de manu tua calicem seporis, fundum calicis indignationis mea, non adicies ut habas illum ultra. 23. Et ponam illum in manu eorum, qui te humiliaverunt, et dixerunt animæ tuae: Incurvare, ut transeamus: et posuisti ut terram corpus tuum, et quasi viam transeuntribus (!).

1. AUDITE ME. — A Iudeis incredulis reddit ad Judgeum Christi credentes, de quibus egit cap. xxxix, ut ibi dixi initio, et cap. praeced. vers. 10, dicens: « Quis ex vobis timere Dominum, audiens vocem servi sui? » Hi enim paci lugebant gentis sine incredulitate. Hos pergit hic consolari Deus, et in spem meliorum erigit.

ATTENDITE AD PETRAM UNDE EXCISI ESTIS, ET AD CAVERNAM LACI, DE QUA PRECISI ESTIS (id est, ut explicans subidi): 2. ATTENDITE AD ABRAHAM PATREM VESTRUM, ET AD SARAM, QUE PEPERIT VOS. — Petram ergo vocat Abram, tum ob fidei firmitatem, tum quia Hebrei famulis vocant domos: inde בְּנֵי bonim, id est filios, vocant quasi בְּנֵי abanim, id est lapides, qui ex patre, quasi petra excisi sunt. Renes enim, qui sunt origo semini et virtutis generative, formam et duritatem habent lapidum, quin et subinde lapides, sive calculos gerantur. Sic Rachel et Lia dicuntur edificasse domum, id est stirpem et familiam, Israel, Ruth, 11. Aliqui putant alludi hic ad fontem aquae, et petra a Moses percussa elicitem, Num. xx; sicut

enim aqua ex fonte, ita filii ex parente promanant. Verum obstat *ad excessi et precisi*. Aqua enim ex fonte et petra electur, non autem exscinditur, aut prescinatur. Aptius S. Cyrilus: « Sicut, ait, difficilium est ex petra solida et immensi lapides excindere, et potuere profundum exhaustire: eodem modo per difficile est, immo impossibile, ex sene viro et sterili muliere (quales erant Abraham et Sara) nasci filium. Verum hoc effectum est supra opinionem Dei natu et jussu. » Secundo, sicut ex lapicidina innumeris exscinduntur lapides, ita ex Abraham et Saru innumeris prognati sunt Judei, et mystico ex Christo et Ecclesia innumeris Christiani. Unde forte huc respexit Christus, dicens Iudeis, Matth. ix: « Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. » Sic Ovidius, *I Metamorph.*, fixit post diluvium Deucalionem jecisse post tergum lapides, indeque homines, durum genus, enatos.

Septuaginta vertunt, *inspicite in solidam petram, quam excedit, et in foream laci, quam fodistis*, consolidatur animunque erigit: *primo, contra pusillanimitatem*, spem meliorum dando, tum ex dato concessae Abram et Saræ stolidibus ac effectis fecunditatis exemplo, 1, 2; tum ex facta solati, gaudium et latitum afferentes, promissione, 3; *secundo, contra desiderium*, injecta ammissione Gentium, qui Evangelium predicantur, auctor, 4, et auctor amplexentur, 5; *tertio, contra difidientiam*, facta contestatione de mundo potius interire, quam veritate Dei mutatura, 6; *quarto, contra opprobria et saeviam*, firmata fide, tum de proxima abolitione omnis oppositi, tum ex contra de perpetuitate Evangelii, 7, 8.

Sed nos, cum vates totius populi nomine, Domum nostram quamprimum libaret sumus populum, 9; illamque provocat ad exempla divinae potentiae, alias iam edita, 10; promittendo pro salute data grateset laudes, 11; respondet Deus expectandum tempus Deo placitum, et in hanc rem populum suum adduct, et *primo*, *injurgat* ortum extitum vis humanae et obliviscione potentiae divine saeculum, 13, 15; *secundo*, spondet proximan ex Christi adventi liberationem, institutionem et aluentem, 14, 16; *tertio*, erigit ad spem et calamitibus, quibus Synagogæ deserita haecennua a Deo vindice exercutatur, 17-21; *quarto*, decernit translationem penarum a fidelibus in horum persecutores, 22, 23.

Primo igitur, Prophetæ Iudeorum fidelium mastitiam